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شکاف طبقاتی

طلا

ضریب جینی در کف 13ساله
شاخص ضریب جینی به‌عنوان واحد اندازه‌گیری توزیع درآمد 
در کشور به کف رسید. به ‌گفته محمدرضا فرزین، رئیس ‌کل 
بانک مرکزی ضریب جینی در سال۱۴۰۲ با رقم۰.۳۶۱۴ 

به کمترین میزان حداقل طی یک دهه اخیر رسیده است.
به‌ گزارش همشهری، این مقام ارشد بانک مرکزی اظهار 
کرد: این تحول مثبت در نتیجه افزایش یارانه افراد در 
دهک‌های مختلف درآمدی متعاقب حذف ارز ترجیحی 
برخی از کالاهای اساسی در ابتدای سال۱۴۰۱، اجرای موفق 
سیاست تثبیت اقتصادی و مهار رشد بالای قیمت‌ها، تأمین 
ارزاق اساسی معیشتی مردم با اجرای گسترده طرح کالابرگ 
الکترونیک خانوار و سایر سیاست‌های حمایتی دولت از 
دهک‌های پایین درآمدی محقق شده است. ضریب جینی 
شاخصی متداول برای سنجش اختلاف طبقاتی است. این 
ضریب عددی بین صفر و یک است و هرچه به یک نزدیک‌تر 
باشد، نمایانگر اختلاف طبقاتی بیشتر و هرچه به صفر 

نزدیک‌تر باشد، به معنی نابرابری کمتر است.

مرکز مبادله چقدر سکه و شمش 
فروخته است؟

آمار‌ها نشان می‌دهد از زمستان سال گذشته تاکنون 6.6تن 
شمش و 278هزار و 689قطعه انواع سکه طلا در مرکز مبادله 
ایران فروخته شده است. به گزارش همشهری، بررسی معاملات 
 شمش و سکه طلا در مرکز مبادله ایران نشان می‌دهد که از

 27دی ‌ماه سال گذشته که معاملات شمش طلا برای نخستین 
بار آغاز شد، تاکنون 37حراج برای شمش طلا و 15حراج برای 
معاملات سکه طلا برگزار شده و رکورد بیشترین میزان معاملات 
شمش طلا مربوط به حراج سی و ششم در 17تیر‌ماه امسال بود 
که 544کیلو شمش معامله شد. رکورد بیشترین میزان معاملات 
سکه هم مربوط به ربع‌سکه است. تاکنون 158هزار و 828قطعه 
ربع سکه در مرکز مبادله دادوستد شده که این میزان 57درصد 

از کل سکه‌های فروخته شده از ابتدای معاملات تاکنون است. 

براساس اعلام مرکز آمار ایران، مقدار عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه‌های رسمی کشور در 
خرداد ۱۴۰۳ نسبت به‌ ماه قبل در حدود ۲درصد افزایش داشته است. مقایسه عملکرد 
کشتارگاه‌های رسمی کشور در خرداد ۱۴۰۳ با‌ ماه مشابه سال ۱۴۰۲ نشان‌دهنده کاهش 

۲۸درصدی مقدار عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه‌های رسمی کشور است.

براساس آخرین آمار میزان پرشدگی سدهای کشور ۶۰درصد بوده و 7سد بیش از 
۹۰درصد آب دارند و میزان بارش‌ها نیز نسبت به سال قبل ۱۹درصد افزایش داشته 
است. حجم آب موجود در مخازن هم نسبت به سال گذشته ۱۰درصد بیشتر شده 

است. همچنین حجم پرشدگی سدهای کشور ‌ تا 30تیرماه امسال ۶۰درصد است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پس از مخالفت مستمر ایرباس و بوئینگ با 
احداث خطوط نهایی مونتاژ در هند، روسیه 
مراودات برای تولید هواپیمای تجاری 
جدید خود را از سر گرفت. هواپیمایی 
ملی هند بزرگ‌ترین مشتری این دسته از 

جت‌ها به‌حساب می‌آید.

براساس اعلام اقلیم کردستان، نرخ تورم 
این منطقه در سال 2023 کاهش پیدا کرده 
است. نرخ تورم اقلیم در سال گذشته 
به 3/4درصد رسید، در حالی که تورم 
سال‌های  2022 و 2021 این منطقه به‌ترتیب 

7/1درصد و 7/5درصد اعلام شده بود.

دولت الجزایر می‌گوید از این پس هر سال 
جایزه رئیس‌جمهور به صادر‌کنندگان برتر 
این کشور در زمینه محصولات صنعتی و 
دارویی، کشاورزی و خدمات اعطا خواهد 
شد. همزمان جوان‌ترین صادر‌کننده و زنان 

صادر‌کننده نیز انتخاب می‌شوند.

براساس داده‌های منتشر شده توسط هیأت 
کاکائوی غنا، تولید کاکائوی غنا در فصل 
زراعی منتهی به ژوئن سال‌جاری، 430هزار 
تن گزارش شده است که نشان‌دهنده 
کاهش قابل توجهی نسبت به میانگین 

تولید فصلی آن است.

ناصر کرمی‌راد، مدیرکل دفتر بازسازی 
ذخایر آبزیان سازمان شیلات گفت: سال 
گذشته حدود 4.7تن خاویار به ارزش 
۳میلیون و ۲۰۰هزار دلار به ۳۸کشور صادر 
شد. قیمت عمده هر کیلوگرم خاویار ایرانی 

بین ۳۲ تا ۳۵میلیون تومان بوده است.

افغانستان دلارزدایی می‌کند
سفیر روسیه در افغانستان اعلام کرد 2کشور در 
راستای مقابله با تحریم‌های غرب، در حال کنار 
گذاشتن دلار در مبادلات دوجانبه هستند و قرار شده 

به جای دلار به سمت استفاده از روبل یا افغانی بروند.

محمد آذرپناه، مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان تهران گفت: سقف وام 
مشاغل خانگی مستقل یا فردی ۱۵۰میلیون 
تومان است و به مشاغل خانگی پشتیبان 
تا سقف ۴میلیارد تومان تسهیلات با نرخ 

سود ۴درصد پرداخت می‌شود.

طبق اعلام مرکز آمار ایران، عرضه گوشت 
طیور در کشتارگاه‌های رسمی در خرداد 
۱۴۰۳ نسبت به‌ماه قبل حدود ۹درصد 
کاهش داشت؛ اما عرضه گوشت طیور در 
خرداد ۱۴۰۳ نسبت به‌ماه مشابه سال قبل 

برای مرغ ۳۴درصد رشد داشته است.

طبق اعلام شرکت پخش فرآورده‌های 
نفتی، طرح تخصیص سهمیه نفت‌گاز به 
ناوگان برون‌شهری طبق اسناد الکترونیکی 
حمل، از اوایل مرداد اجرا می‌شود و امکان 
سوخت‌گیری فقط در جایگاه‌های مسیر 

بارنامه ممکن خواهد بود.

هشدار برقی به مراکز خرید
حامد احمدی، مدیرکل هوشمندسازی توانیر گفت: 
تلاش خواهد شد که مراکز تجاری و اداری بسیار بزرگ 
بین ساعت‌های ١٣ تا ١٨ برای مدیریت مصرف برق 
تعطیل شود. مردم عدم‌رعایت مصرف بهینه برق در 

همه مراکز خرید، ادارات و... را اطلاع دهند.
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قطار دو سر برد
با اعزام قطار کانتینری از بندر خشک آپرین در تهران به مقصد چین، بار دیگر امیدها برای فعال شدن  کریدور ریلی شرق به  غرب احیا شد

‌مسیر ریلی ایران - چین دوباره جان 
گرفته و دیروز بعد از مدت‌ها با اعزام قطار 
کانتینری دو‌سر بار به مقصد چین، آغازی 
برای فعال‌سازی این مسیر ریلی استراتژیک 

پایه‌گذاری شد. آیا این بار تردد قطارها در 
این مسیر پیوسته خواهد بود؟ به ‌گزارش 
همشهری، اتصال ریلی ایران و چین، بخشی 
از کریدور ریلی شرقی- غربی است که از 
دورترین نقاط چین تا دل اروپا امتداد دارد. 
بزرگ‌ترین بخش این کریدور ریلی و در 
حقیقت اصلی‌ترین بخش آن از ایران می‌گذرد 

و چینی‌ها در جریان عملیاتی‌سازی‌ ابتکار 
کمربند و جاده، علاقه زیادی به فعال شدن 

آن دارند.
 این کریدور ریلی قادر است محموله‌های 
تجاری را از بنادر تجاری چین تا استانبول 
به‌عنوان دروازه اروپا و از آنجا به اقصی نقاط 
قاره سبز ارسال کند و در مسیر خود دسترسی 

آسانی به قرقیزستان، ازبکستان، تاجیکستان 
و ترکمنستان دارد. بخشی از این مسیر از ایران 
تا چین، از سال2014 فعال بوده و سالانه چندبار 
محموله‌هایی به ایران منتقل می‌کند؛ اما به 
دلایلی، قطارهای چینی در زمان بازگشت با 
معضل کمبود بار مواجه هستند و رمز سرد‌شدن 

کریدور نیز در همین مسئله نهفته است.‌

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

بی‌شک هر دو سمت کریدور ریلی شرقی - غربی علاقه زیادی برای فعال 
شدن این مسیر دارند؛ اما فعلا فاز اول کریدور از ایران تا چین فعال است. 
دیروز قطار کانتینری دو سر بار ایران- چین از بندر خشک ریلی آپرین 
در اسلامشهر واقع در جنوب تهران به حرکت درآمد و برآورد می‌شود 
حدود 14روز دیگر در دورترین مقصد خود در چین متوقف شود. این 
قطار با بدرقه مدیرعامل راه‌آهن ایران، معاون سفیر چین در تهران، سفیر 
قزاقستان در تهران و کاردار ترکمنستان در تهران عازم سفر شد تا مواد 
معدنی ایران را به مقصد برساند. نکته امیدوارکننده و جالب ماجرا این 
است که 10روز پیش هم قطار حامل قطعات خودرو از چین عازم ایران 
شده که تا چند روز دیگر به مقصد خواهد رسید. در حقیقت، 2 هفته اخیر 
را می‌توان پرترافیک‌ترین دوره این کریدور ریلی دانست که همزمان 2 
قطار در آن فعال شده‌اند و به آرزوی فعال شدن این مسیر استراتژیک 

جان دوباره‌ای داده‌اند.

قطار آرزوها

کریدور ریلی چین -  اروپا مبادی مختلفی در چین دارد؛ 
اما قطارهایی که تاکنون به ایران عزیمت کرده‌اند از بندر 
ایبو عازم شده‌اند. این قطارها بعد از عبور از کشورهای 
 آسیای میانه و به‌ویژه بندر آکتائو در قزاقستان از مرز
اینچه‌برون وارد ایران می‌شوند؛ اما امکان ورود آنها از مرز 
سرخس نیز وجود دارد. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و چین معتقد است: آنچه در این مسیر ریلی اهمیت دارد، 
تداوم تردد قطارها و زمینه‌سازی برای اعزام بار از ایران به 
چین است؛ وگرنه در دوره‌های مختلف قطارهای چینی 
از این مسیر به ایران آمده‌اند و حتی در زمانی که صنعت 
خودروی ایران با کمبود قطعه مواجه بود، در چند نوبت با 
سفرهای 14روزه، محموله‌های قطعه را به ایران آوردند. 
مجیدرضا حریری، در گفت‌وگو با همشهری می‌افزاید: 

مشکل مسیر ریلی ایران و چین این است که بار مورد نیاز 
قطارها در چین همیشه مهیاست؛ اما در ایران به‌واسطه 
اینکه بخش عمده صادرات ما به چین به موادمعدنی و 
پتروشیمی اختصاص دارد، قادر به اعزام قطار نیستیم. 
او درباره دلیل نبود مجموعه معدنی و پتروشیمی برای 
اعزام قطار به چین می‌گوید: صادرکنندگان این منابع، 
اعم از معادن و پتروشیمی‌ها، از قبل زیرساخت‌های 
موردنیاز برای نگهداری و دپوی این محموله‌ها را در بنادر 
جنوبی فراهم کرده‌اند و اکنون نیز به‌واسطه نبود ‌چنین 
زیرساخت‌هایی در مبادی ریلی، ترجیح می‌دهند صادرات 
خود را به شیوه سابق از طریق دریا انجام دهند؛ بنابراین 
آنچه در این مسیر ریلی اهمیت دارد، تداوم تردد قطارها و 

زمینه‌سازی برای اعزام بار از ایران به چین است. 

تداوم تردد مهم است

شمارش معکوس برای عبور خودروسازان از بحران
انتظار می‌رود با حذف قیمت‌گذاری دستوری صنعت خودروسازی از بحران نجات پیدا کند و قیمت‌ها در بلندمدت به تعادل برسد

مدیرعامل ایران خودرو و 

خودرو
سایپا روز گذشته از انجام 
مکاتبات جدی وزارت صنعت 
با شورای رقابت برای حذف قیمت‌گذاری 
دستوری خودرو خبر دادند. مدیرعامل 
سایپا حتی تأکید کرد: شنبه شب در کمیته 
خودرو وزارت صمت توانستیم مصوبه 
افزایش قیمت برای محصولات جدید 
بگیریم. این رویه می‌تواند مسیر را برای حل 

بحران صنعت خودرو‌سازی‌ هموار کند.

به گزارش همشهری، آمارها نشان می‌دهد 
به‌دلیل قیمت‌گذاری دستوری مجموع زیان 
انباشته ۳ شرکت بزرگ خودروساز داخلی از 
مرز 250هزار میلیارد تومان گذشته و فقط در 
6سال گذشته بیش از 750هزار میلیارد تومان 

رانت از این محل نصیب دلالان شده است.

ممنوعیت قیمت‌گذاری 
طبق بند ث ماده ۴۸ قانون برنامه هفتم توسعه 
به‌منظور توسعه اشتغال و رشد اقتصادی از 
طریق سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و تعاونی 

قیمت‌گذاری دولتی به استثنای کالاهای 
اساسی یارانه‌ای و کالاها و خدمات انحصاری 
و عمومی ممنوع است. حالا به موازات تصویب 
این طرح در مجلس زمزمه‌های اولیه برای 
اجرای این قانون نیز به گوش می‌رسد و به‌نظر 
می‌رسد اصلی‌ترین بخشی که از اجرای این بند 
قانونی منتفع می‌شود صنعت خودروسازی 
است که انتظار می‌رود تحت‌تأثیر این مصوبه 

مسیرش برای عبور از بحران‌ها هموار شود.

حذف نظام قیمت‌گذاری در صنعت خودرو 
آن طورکه روز گذشته مدیرعامل سایپا و ایران 
خودرو خبر دادند تأییدیه‌های لازم برای حذف 
قیمت‌گذاری دستوری از وزارت صنعت دریافت 
شده است. جواد توسلی‌مهر، مدیرعامل سایپا 
گفت: در کمیته خودرو وزارت صمت توانستیم 

مصوبه افزایش قیمت برای محصولات جدید 
بگیریم و در نامه‌ای به آقای مخبر درخواست 
دادیم که برای محصولات قدیمی هم 30درصد 
افزایش قیمت اعمال شود که شاید یکی دو‌ماه 
آینده به نتیجه برسد. علیمردان عظیمی، 
مدیرعامل گروه ایران‌خودرو نیز گفت: 
مسئولان وزارت صمت، در نامه‌ای رسمی 
به شورای رقابت اعلام کرده‌اند، با توجه به 
آزادسازی واردات، دیگر صنعت خودرو مشمول 
قواعد بازارهای انحصاری نیست و از این پس 

قیمت‌گذاری دستوری معنا ندارد.

بازار خودرو به تعادل می‌رسد؟
مطالعات انجام شده نشان می‌دهد حذف 
قیمت‌گذاری دستوری در صنعت خودروسازی 
منجر به تزریق مالی به این صنعت می‌شود و 
این صنعت از بحران نجات پیدا خواهد کرد. 
ضمن اینکه افزایش تزریق مالی به این صنعت 
منجر به افزایش تیراژ تولید و حتی کیفیت 
تولیدات خواهد شد و با افزایش عرضه در بازار 
قیمت‌ها در میان‌مدت و بلندمدت به تعادل 

خواهد رسید.
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